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令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算
■県特別会計決算の概要
＜県特別会計の決算見込み＞
○ Ｒ5決算剰余金は約75.1億円（前年度比：＋38.5億円）
○ 決算剰余金は、令和５年度の実績確定に伴う国庫返還額等に充当するほか、令和６年度普通交付金の歳
出予算不足に伴う補正増額に充当し、残り約18.4億円を財政安定化基金へ積み立てる予定

【県特別会計の決算状況】 （単位：百万円、％）

増減額
①－②

比率
①/②

717,822 718,960 ▲ 1,138 99.84%

710,312 715,305 ▲ 4,993 99.30%

7,510 3,655 3,855 205.47%

国等追加交付・返還額
　　　　　Ｄ

446 3,655 ▲ 3,209 12.20%

普通交付金充当額
　　　　　Ｅ

5,223 0 5,223 皆増

財政安定化基金積立額
　　　　　Ｆ＝Ｃ－Ｄ－Ｅ

1,840 0 1,840 皆増

歳入総額　　　Ａ

歳出総額　　　Ｂ

歳入歳出差引額
（決算剰余金）Ｃ＝Ａ－Ｂ

令和５年度
①

令和４年度
②

対前年度比較
区分



※ 千円未満切り捨て 2

令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算
■歳入内訳（細節別・対当初予算比） （単位：千円）

増減額
②－①

比率
②/①

国民健康保険事業費納付金 256,893,272 256,893,272 0 100.00% 市町村

療養給付費等負担金 144,264,719 140,349,494 △ 3,915,225 97.29% 国 国予算の都合により、交付申請額に調整率がかけられたため

高額医療費負担金 6,912,791 6,771,877 △ 140,914 97.96% 国 予算額よりも少なく国から交付されたため

特定健診等負担金 740,178 665,008 △ 75,170 89.84% 国 国が全国一律で減額調整を行ったため

特別高額医療費共同事業負担金 413,580 413,580 0 100.00% 国

普通調整交付金 23,469,274 25,819,805 2,350,531 110.02% 国 予算額よりも多く国から交付されたため

特別調整交付金 5,003,723 3,621,930 △ 1,381,793 72.38% 国 実績減によるもの

保険者努力支援制度交付金 6,003,626 6,688,501 684,875 111.41% 国 実績増によるもの

調整交付金(激変緩和分） 337,483 337,483 0 100.00% 国

都道府県財政調整繰入金 42,363,399 41,061,242 △ 1,302,157 96.93% 県 保険給付費が当初の見込みを下回ったため

高額医療費負担金繰入金 7,331,841 6,774,774 △ 557,067 92.40% 県 保険給付費が当初の見込みを下回ったため

都道府県特定健康診査等負担金繰入金 740,178 674,703 △ 65,475 91.15% 県 実績減によるもの

財政安定化基金繰入金 3,620,280 4,688,697 1,068,417 129.51% 県 国庫返還額が当初の見込みを上回ったため

財政安定化基金運用利子 11,759 793 △ 10,966 6.74% その他

療養給付費等交付金 0 0 0 ― 
支払基金

（被用者保険等）

前期高齢者交付金 217,517,478 217,969,993 452,515 100.21%
支払基金

（被用者保険等）

特別高額医療費共同事業交付金 1,998,772 1,424,678 △ 574,094 71.28% 国保中央会 対象となる著しく高額な医療に関する保険給付費が想定を下回ったため

国民健康保険財政安定化基金貸付金返還金 10,333 10,333 0 100.00% 市町村

預金利子 0 203 203 ― その他

労働保険料立替収入 0 20 20 ― その他

雑入 0 2 2 ― その他

繰越金 0 3,655,762 3,655,762 ― その他

合計 717,632,686 717,822,150 189,464 100.03%

主な増減理由細節別
令和５年度
当初予算額

①

令和５年度
決算額

②

対当初予算比較
負担者



※ 千円未満切り捨て

3

令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算
■歳入内訳（細節別・対前年度決算比）

（単位：千円）

増減額
①－②

比率
①/②

国民健康保険事業費納付金 256,893,272 244,529,469 12,363,803 105.06% 市町村

療養給付費等負担金 140,349,494 147,691,137 △ 7,341,643 95.03% 国

高額医療費負担金 6,771,877 6,531,188 240,689 103.69% 国

特定健診等負担金 665,008 717,597 △ 52,589 92.67% 国

特別高額医療費共同事業負担金 413,580 401,229 12,351 103.08% 国

普通調整交付金 25,819,805 24,481,344 1,338,461 105.47% 国

特別調整交付金 3,621,930 4,108,915 △ 486,985 88.15% 国

保険者努力支援制度交付金 6,688,501 8,331,899 △ 1,643,398 80.28% 国

調整交付金(激変緩和分） 337,483 674,478 △ 336,995 50.04% 国

都道府県財政調整繰入金 41,061,242 42,727,663 △ 1,666,421 96.10% 県

高額医療費負担金繰入金 6,774,774 6,393,808 380,966 105.96% 県

都道府県特定健康診査等負担金繰入金 674,703 650,021 24,682 103.80% 県

財政安定化基金繰入金 4,688,697 12,320,106 △ 7,631,409 38.06% 県

財政安定化基金運用利子 793 453 340 175.06% その他

療養給付費等交付金 0 907 △ 907 ― 
支払基金

（被用者保険等）

前期高齢者交付金 217,969,993 210,598,962 7,371,031 103.50%
支払基金

（被用者保険等）

特別高額医療費共同事業交付金 1,424,678 1,191,686 232,992 119.55% 国保中央会

国民健康保険財政安定化基金貸付金返還金 10,333 10,334 △ 1 99.99% 市町村

預金利子 203 294 △ 91 69.05% その他

労働保険料立替収入 20 9 11 ― その他

雑入 2 0 2 ― その他

繰越金 3,655,762 7,599,457 △ 3,943,695 48.11% その他

合計 717,822,150 718,960,956 △ 1,138,806 99.84%

細節別
対前年度比較

負担者
令和４年度

決算額
②

令和５年度
決算額

①



※ 千円未満切り捨て
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令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算
■歳出内訳（細節別・対当初予算比）

（単位：千円）

増減額
②－①

比率
②/①

普通交付金 548,815,047 539,703,529 △ 9,111,518 98.34% 市町村 医療費の実績が見込みを下回ったため

特別交付金 13,070,519 11,018,151 △ 2,052,368 84.30% 市町村 実績減によるもの（特定健診・特別調整交付金分）

前期高齢者納付金 183,226 270,155 86,929 147.44% 支払基金 本係数算定時より決定額が増額されたため

後期高齢者支援金 111,468,785 110,270,451 △ 1,198,334 98.92% 支払基金 本係数算定時より決定額が減額されたため

介護納付金 41,463,219 41,463,218 △ 1 100.00% 支払基金

病床転換支援金 341 170 △ 171 49.85% 支払基金 本係数算定時より決定額が減額されたため

特別高額医療費共同事業拠出金 1,999,548 1,419,598 △ 579,950 71.00% 国保中央会 対象となる著しく高額な医療に関する保険給付費が想定を下回ったため

ヘルスアップ支援事業費 47,622 35,501 △ 12,121 74.55% その他 実績減によるもの

保健医療データ活用事業費 49,962 45,364 △ 4,598 90.80% その他 実績減によるもの

一般会計繰出金（ヘルスアップ支援事業費） 52,325 48,459 △ 3,866 92.61% その他 実績減によるもの

国民健康保険事業費返納金 300,000 5,169,477 4,869,477 1723.16% 国、支払基金等 年度中に国庫返還額が確定することにより補正増額を行ったため

財政安定化基金貸付金 150,000 170,000 20,000 113.33% 市町村 貸付を希望する市町村が増加したため

財政安定化基金積立金 22,092 698,318 676,226 3160.95% その他 剰余金や保険者努力支援交付金（事業連動分）の積立を行ったため

予備費 10,000 0 △ 10,000 0.00% その他 予備費の執行がなかったため

合計 717,632,686 710,312,391 △ 7,320,295 98.98%

主な増減理由細事業別
令和５年度
当初予算額

①

令和５年度
決算額

②

対当初予算比較

支出先



※ 千円未満切り捨て

増減額
①－②

比率
①/②

普通交付金 539,703,529 546,321,705 △ 6,618,176 98.79% 市町村

特別交付金 11,018,151 11,626,760 △ 608,609 94.77% 市町村

前期高齢者納付金 270,155 271,486 △ 1,331 99.51% 支払基金

後期高齢者支援金 110,270,451 101,439,074 8,831,377 108.71% 支払基金

介護納付金 41,463,218 41,818,887 △ 355,669 99.15% 支払基金

病床転換支援金 170 351 △ 181 48.43% 支払基金

特別高額医療費共同事業拠出金 1,419,598 1,208,800 210,798 117.44% 国保中央会

ヘルスアップ支援事業費 35,501 21,340 14,161 166.36% その他

保健医療データ活用事業費 45,364 46,023 △ 659 98.57% その他

一般会計繰出金（ヘルスアップ支援事業費） 48,459 50,235 △ 1,776 96.46% その他

国民健康保険事業費返納金 5,169,477 10,146,386 △ 4,976,909 50.95% 国、支払基金等

財政安定化基金貸付金 170,000 0 170,000 ― 市町村

財政安定化基金積立金 698,318 2,354,148 △ 1,655,830 29.66% その他

予備費 0 0 0 ― その他

合計 710,312,391 715,305,195 △ 4,992,804 99.30%

細事業別

対当初予算比較

支出先
令和４年度

決算額
②

令和５年度
決算額

①
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令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算
■歳出内訳（細節別・対前年度決算比）

（単位：千円）
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■財政安定化基金の状況

※ 出納整理期間における増減含む

令和５年度神奈川県国民健康保険事業会計決算

区 分 令和４年度 令和５年度

積立額計 2,354,148,027 698,318,517

取崩額計 12,320,106,392 4,688,697,906

年度末残高 22,618,448,240 18,628,068,851

（本体基金残高） 13,486,529,000 13,326,862,000

（特例基金(事業費分)残高） 2,246,805,000 0

（財政調整事業分残高）
※R4までは特例基金(剰余金・激変緩和分)も含む 6,885,114,240 5,301,206,851

（単位：円）
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